a) Captação de recursos próprios superiores ao patrimônio declarado –
empréstimo sem apresentação de comprovante da integral quitação, em relação aos

recursos aplicados em campanha, desacordo com o disposto no artigo 18, §1º, II da
Resolução 23553 TSE

O candidato investiu R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) de recursos
próprios em sua campanha, valor aparentemente incompatível com o patrimônio por ele
declarado em sede de registro de candidatura, qual seja, zero.

Esclarece o candidato que “o recurso acima mencionado (...) provém de um
empréstimo que o candidato fez junto ao Banco [Santander] no dia 28/09/2018 [no valor